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Úvod

Tématem této diplomové práce je Výchova ke zdraví na základní škole. Tento předmět

je v českém školství poměrně nový a neučí se na všech základních školách. Některé školy

probírají témata Výchovy ke zdraví v rámci jiných předmětů, např. v biologii, občanské

výchově nebo v rodinné výchově.

Cílem mé diplomové práce je poukázat na důležitost předmětu Výchova ke zdraví,

dokázat, že to není zbytečný předmět, který slouží jen na vyplnění místa v rozvrhu.

V dnešním světě si za peníze můžete koupit téměř všechno, jedinou výjimkou je zdraví.

Právě to je tím nejcennějším, co máme. V předmětu Výchova ke zdraví by se žáci měli být

seznámeni s tím, jak pečovat právě o své zdraví. V době, kdy se čím dál více rozmáhají

civilizační choroby, jejichž vznik si zapříčiňuje každý jedinec z velké části sám, si myslím, že

tento předmět není v českých školách náhodou.

Velký důraz by měl být věnován prevenci zdraví. Vždy je lepší nemocem předcházet,

než je složitě léčit. Některé nemoci navíc ani vyléčit nelze. Zdraví je nejvyšší hodnotou

našeho života, a proto bychom se měli naučit o své fyzické, psychické i sociální zdraví naučit

pečovat. To samé bychom měli učit naše děti. V dnešní uspěchané době bohužel rodiče

nemají na své děti příliš času. Jejich hektický způsob života se přenáší i na jejich ratolesti. Ty

bývají často psychicky labilní, neumí bojovat se stresem, ve škole bývají nesoustředěné a

neklidné. Vzhledem k tomu, že se dětem v mnoha případech rodiče dostatečně nevěnují,

mohou si děti dělat, co uznají za vhodné. Svůj volný čas tráví po svém. Často u televize či

počítače, kde na ně útočí z médií všelijaké reklamy, které je lákají na nevhodné potraviny,

ukazují jim anorektické modelky či různé agresivní formy chování. Současná mládež trpí

nedostatkem pohybu a přílišným energetickým příjmem. V dnešní době už i třináctileté děti

trpí vysokým tlakem. Proti tomu je potřeba bojovat.

Předmět Výchova ke zdraví by měl tedy dětem přinášet informace o zdraví, zároveň by

je měl učit nejrůznějším dovednostem z oblasti zdraví a snažit se u nich vybudovat vhodné

postoje a pomáhat jim ujasnit si hodnoty týkající se zdraví a životního stylu. Škola by kromě

předmětu Výchova ke zdraví měla u svých žáků rozvíjet zdravý životní styl i doplňujícími

programy či projekty podporujícími zdraví, jejichž nabídka se neustále rozšiřuje.

Ve své práci se snažím přinést ucelené informace o zdraví jako takovém a hlavně o

životním stylu, který je nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím naše zdraví. Zdraví je podrobně

popsáno v první kapitole, kde je vymezen pojem zdraví, jsou zde popsány teorie zdraví,
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determinanty, prevence a podpora. Životní styl a faktory pozitivně i negativně působící na

naše zdraví jsou obsahem druhé kapitoly. Ve třetí kapitole je pozornost zaměřena na Výchovu

ke zdraví na základních školách. Je zde řešena problematika kurikulárních dokumentů,

osobnost učitele či programy a projekty podporující zdraví na základních školách.

Praktická část je věnována výzkumu na konkrétní základní škole. Pojednává o výuce

Výchovy ke zdraví na ZŠ Chlumčany. Výzkumný projekt je zpracován formou dotazníku pro

žáky a rozhovorem s učiteli a ředitelkou školy. V závěru kapitoly je vyhodnocení výzkumu.
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I. Teoretická část
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1 Zdraví

Co si lidé představují pod pojmem zdraví? David Seedhouse (1995) předvádí na čtyřech

příkladech, co lidé různého zaměření vidí pod pojmem zdraví:

Lékař pod pojmem „zdraví“ rozumí nepřítomnost nemoci, vady či úrazu.

Sociolog si představí pod pojmem „zdravý člověk“ takového člověka, jež je schopen

dobře fungovat ve všech jemu příslušejících sociálních rolích.

Humanista slovy „zdravý člověk“ označí člověka schopného pozitivně se vyrovnávat

s životními úkoly.

Pro idealistu je „zdravý člověk“ ten, komu je dobře tělesně, duševně, duchovně i

sociálně. (Křivohlavý, 2009)

1.1 Vymezení pojmu zdraví

„Zdraví je stav kompletní, fyzické, duševní, sociální pohody, ne pouze nepřítomnost

nemoci, vady či slabosti.“ (WHO, 1948)

„Zdraví je schopnost vést společensky a ekonomicky plodný život.“ (WHO, 2000)

„Zdraví je průběžné vlastnictví, které může být měřeno individuální schopností

jednotlivce vypořádat se s širokým spektrem různě silných poškozujících elementů, které

mohou být chemické, fyzikální, infekční, psychologické nebo sociální povahy.“ (J.R.Audy,

1971)

Podle definice Světové zdravotnické organizace z roku 1948 můžeme jen velmi málo

lidí považovat za zdravé. Přestože je tato definice užitečná a jasně srozumitelná, dá se také

považovat za velice idealistickou a nerealistickou. Každá ze tří uvedených definic, přestože

popisuje význam stejného slova, je diametrálně odlišná. Záleží na každém, která definice se

mu zamlouvá, díky které dokáže pochopit pojem zdraví.

V etymologických slovnících, které sledují vývoj slov a jejich významů v průběhu

staletí, se můžeme dočíst, že slovo „zdraví“ původně v řečtině a latině znamenalo „celek“.

Pojem celku se objevuje v pohledu na zdraví i dnes. Směr, který chápe zdraví a péči o něj

z podstatně širšího hlediska, tzv. holismus, je odvozený od slova „whole“, který do češtiny

můžeme přeložit jako „celek“. Jedná se zde tedy o vnímání zdraví jako celku, neboť každý

člověk se skládá z mnoha částí, které tvoří právě zmiňovaný celek. Při definování pojmu

zdraví tedy nemůžeme žádnou stránku člověka vynechat. (Křivohlavý, 2009)
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Kromě holistického pojetí zdraví existují i další pohledy na zdraví a teorie zdraví.

1.2 Teorie zdraví

V současném pojetí zdraví se objevují dva přístupy:

- celostní, holistický přístup, který spočívá v celistvosti struktury lidské bytosti a jejího

prostředí

- interakční, dynamický přístup, který první pojetí doplňuje o mechanismus, ve kterém

se složky zdraví a nemoci vzájemně ovlivňují a mají svou dynamiku

Zdraví je tedy třeba chápat jako výsledek interakcí mezi člověkem, jeho prostředím,

přírodou, postoji, myšlením, zvyky, způsobem života a vztahy k ostatním lidem.

Teorií zdraví existuje spousta, můžeme je rozdělit podle toho, zda je v nich zdraví

chápáno jako prostředek k určitému cíli nebo zda je chápáno jako cíl sám o sobě.

Jiné rozdělení teorií zdraví můžeme vidět u Seedhouse (1995), který rozděluje teorie

zdraví do čtyř skupin.

1. Teorie, které považují zdraví za ideální stav člověka, jemuž je dobře (wellness).

2. Teorie, které chápou zdraví jako „fitness“ – normální dobré fungování.

3. Teorie, které se dívají na zdraví jako na zboží.

4. Teorie, které chápou zdraví jako určitý druh „síly“.

Křivohlavý (2009) uvádí tyto teorie:

„ Zdraví jako zdroj fyzické a psychické síly, Zdraví jako metafyzická síla, Salutogeneze

– individuální zdroje zdraví, Zdraví jako schopnost adaptace, Zdraví jako schopnost dobrého

fungování, Zdraví jako zboží, Zdraví jako ideál.“

Tyto teorie zdraví mají mnoho společného (Křivohlavý, 2009, str. 39):

1. Chápou zdraví jako důležitý moment s ohledem na uskutečňování životních cílů.

2. Vidí zdraví jako dynamický jev, který se pohybuje v obou směrech od kladného pólu

(dobré zdraví) k pólu zápornému (nemoc).

3. Chápou dobré zdraví jako mimořádně vysokou a obecně velice žádoucí životní

hodnotu.

4. Chápou zdraví v podstatně širším zorném úhlu než jen jako zdravé (normální)

fungování lidského těla (berou v úvahu i psychické, sociální a duchovní dimenze

zdraví).

5. Vidí úzký vztah mezi kvalitou života a zdravím.

6. Kladou důraz na osobní odpovědnost člověka za jeho vlastní zdravotní stav.

7. Nevidí problém zdraví jen jako individuální otázku, ale zaměřují pozornost i na jeho


[…]


- Je podle vás nutné učit Výchovu ke zdraví jako samostatný předmět?

 pí. ředitelka: Možná ano. Ale jen určitá témata. Některá bych vynechala, protože se vyučují

v jiných předmětech, jak jsem již zmínila.

- Jaká témata jsou podle vás pro Výchovu ke zdraví stěžejní?

 Jako nejdůležitější bych viděla psychohygienu, duševní zdraví. Žáci v dnešní době neumí

bojovat se stresem, na takováto témata by se mohla Výchova ke zdraví více zaměřit.

- Setkala jste se s nějakými problémy ohledně výuky tématu Sexuální výchova?

 Nesetkala. Rodiče se příliš nestarají o to, co se děti ve škole učí. Děti si s nimi nepovídají o

tom, co ve škole probírají.

- Chystáte pro příští rok nějaké změny v dotaci hodin?

 Ne, Výchovu ke zdraví v tomto rozsahu (7., 8. a 9 třída – 1 hodina týdně) učíme už od roku

2007 a jsme s tímto modelem spokojeni.

- Plánujete pro příští rok nechat stávající učitele Výchovy ke zdraví?

 Ano. Teď, když se už naučili jak předmět vyučovat, není důvod je měnit.

- Je podle vás důležité, aby byl učitel Výchovy ke zdraví pro své žáky vhodným vzorem?

(např. dodržování zdravého životního stylu)

 Ano. Určitě by měl být. Ostatně každý učitel by měl být pro své žáky vzorem.

- Chcete k tomu ještě něco dodat?

 Ano. Ne vždy se to povede, aby byl učitel pro své žáky vzorem zrovna v předmětu, který

vyučuje.

- V dotazníku, který byl rozdán žákům 7., 8. a 9. třídy vyšlo, že s výukou Výchovy ke zdraví

jsou spokojenější žáci ve třídách pana učitele, než ve třídě paní učitelky. Překvapuje vás to?

 Ani ne. Děti kolikrát mají jiná kritéria hodnocení než my dospělí. Takže to dokážu pochopit.

- Budete na Výchovu ke zdraví pořizovat nějaké učebnice? (Žáci v současné době žádné

nemají.)
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 Určitě ne. Nejsou na to prostředky. Prioritou je nakoupit učebnice na předměty jako

matematika, český jazyk apod.

- Probíhají na škole nějaké programy (projekty) podporující zdraví?

 Ano. Škola je zapojena do programů Mléko do škol a Ovoce do škol. Oboje od společnosti

Laktea, s kterou plánujeme spolupráci a další školní rok.

- Jak často se mění Školní vzdělávací program? Budete ho na příští rok měnit, když se mění

Rámcový vzdělávací program?

 Upravujeme ho poměrně často, od první verze z roku 2007 už jsme provedli 5 úprav. Žádná

se ale netýkala Výchovy ke zdraví. ŠVP budeme měnit i k začátku příštího školního roku, ale

žádné změny týkající se Výchovy ke zdraví v něm neplánujeme.
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Příloha č. 7

Dotazník pro žáky

Výchova ke zdraví

Ahoj, máš před sebou dotazník týkající se výuky předmětu Výchova ke zdraví. Dotazník

je anonymní a slouží pouze pro studijní účely. Odpovídej co nejpřesněji a nejpravdivěji.

Děkuji

1. Shledáváš výuku Výchovy ke zdraví jako nezbytnou součást základního vzdělávání?

a) ano b)ne

2. Je podle tebe jedna hodina Výchovy ke zdraví týdně dostačující?

a) ano b) ne

3. Jaké téma z VKZ tě nejvíce zajímá?

a) zdravý životní styl (pohybová aktivita, zdravá strava)

b) sexuální výchova

c) prevence návykových látek

d) duševní hygiena

e) jiné………….jaké?..........................................................................

4. Co ti naopak ve VKZ přijde jako zbytečné téma? (můžeš zaškrtnout více odpovědí)

a) zdravý životní styl

b) sexuální výchova

c) první pomoc a osobní bezpečí

d) duševní hygiena

e) jiné………….jaké?.............................................................................

5. Je ti některé téma probírané ve VKZ nepříjemné?

a) ano,….jaké?................................................................ b) ne
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6. Co bys na výuce VKZ změnil, kdybys mohl/a? Zařadil/a bych… (můžeš zaškrtnout více

odpovědí)

a) více skupinových aktivit

b) více scének

c) více filmů a dokumentů týkajících se probíraných témat

d) více praktických aktivit než teorie

e) jiné………………………………………………………………………………..

7. Měl by být podle tebe ve výuce VKZ kladen větší důraz na:

a) teorii (znalosti)

b) praxi (schopnosti – např. odmítání návykových látek, nácvik první pomoci)

c) obojí stejně

8. Objevuje se ve VKZ učivo z jiných předmětů?

a) ano b) ne

9. Pokud ano, z jakých předmětů?

a) z přírodopisu

b) z občanské nauky

c) z jiných předmětů…z jakých?.................................................................................

10. Je tedy nezbytné, aby byla Výchova ke zdraví vyučována jako samostatný předmět?

a) ano b) ne

11. Co ovlivňuje tvou motivaci při přípravě na VKZ? (můžeš zaškrtnout více odpovědí)

a) zájem o probírané téma

b) učitel

c) známky

d) něco jiného….co?....................................................................................................
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12. Myslíš si, že je důležité, aby učitel VKZ byl pro své žáky dobrým vzorem?

a) ano b) ne

13. Zvyšuje tvoji chuť připravovat se na hodinu a aktivně se jí účastnit osobnost učitele?

a) ano b) ne

14. Je ve škole někdo z pedagogů, za kým můžeš jít v případě jakýchkoliv problémů se

poradit? (např. výchovný poradce)

a)ano b) ne

15. Jsi spokojen/a s výukou VKZ v podobě, v jaké momentálně probíhá?

a) ano b) ne….proč?.................................................
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