ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(hodnocení oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Holá

Název práce: Výchova ke zdraví na ZŠ

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Předložená práce je zaměřena na zkoumání předmětu výchova ke zdraví na ZŠ v Chlumčanech v souvislosti se vztahem žáků 7.a 8. třídy k tomuto předmětu. Autorka zkoumala, do jaké míry považují žáci předmět za důležitý, dále materiál a pomůcky, které učitelé používají k výuce a konečně i spokojenost s tím, jak je předmět výchova ke zdraví vyučován. Do určité míry se podařilo stanovené cíle naplnit.

V teoretické části práce podává autorka přehled témat, souvisejících s předmětem zkoumání. Jedná se o sled více méně izolovaných kapitol, které diplomantka zpracovala kompilační technikou. Jednotlivé pasáže jsou podány hodně zkráceně, obsahují základní informace důležité pro zadané téma a uvádějí následující praktickou část práce. Kapitola týkající se osobnosti učitele výchovy ke zdraví je nedostačující co do množství informací.

Praktická část je tvořena jednoduchým dotazníkovým šetřením na ZŠ v Chlumčanech. Po metodologické stránce bylo postupováno správně, autorka si stanovila úkoly, popsala zkoumaný vzorek i použitou metodu. Dotazník není příliš validní, jednotlivé položky mají malou výpovědní hodnotu. Též je na škodu jejich určitá obecnost, např. č. 1, 15 atd. Některé jsou pro děti tohoto věku těžko zodpověditelné.

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě a psána srozumitelným jazykem, získaná data jsou uvedena přehledně v tabulkách, práce s literaturou v pořádku.

Celkově hodnotím práci jako průměrnou, zvolené téma je ovšem zajímavé a aktuální, takže by bylo dobré, aby se dále v této oblasti pokračovalo tou cestou, kterou diplomantka nastínila.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: *velmi dobře*

V Plzni, 13.8.2013

PhDr. Alena Szachtová
Oponent